In his autem quāe cum re empta præstari solent, nō solum dolum, sed & culpam f) præstandam arbitror. Nam & Celsus libro octauo digestorum scripsit, cum conuenit vt vendor præteritā mercedem exigat, & emptori præstet: non solum dolum, sed & culpam eum præstare debere.

Qui emit partem rei quam vēditor habebat communem cum alio, pro indiuisio tenetur recipere illud quod ex diuisione perueniet ad venditorem. h. d. Pau. de Cast. Vel sic, secundum Bar. Quando pars pro indiuisio actione personali debetur: illud quod ex diuisione

pretium: vt supra eo. l. emptorem. §. qui autem. vel hīc ad mensuram. & facit infra eo. si in qualitate.

f) Ex empto. vt & infra de act. & obli. l. ex promissione. & infra de euic. l. si vendideris.

t) Culpam. vt supra eo. emptorem. §. si quis. & de contrahen. emp. l. si cum fundum.

d) Sequitur
hanc gl. Albe.
ri. Bar. P. &
Sali.

e) Imo dicas
quod hic nō
nocet: quia
accruevit: a-
lias bene no-
ceret secun-
dum Pau.

a Totum. collige ex hoc. §. quod inuitus quis cogitur emere & vendere. sic & instit. de his qui sunt sui vel alieni iur. §. f. & C. de emere quis contrahen. empt. l. inuitum. & l. dudum. & C. de commu. ser. ma. l. j. & supra de reli. si quis sepulchrum. & supra communi diui. l. communi diuidundo. §. f. & in auth. de alie. & emph. §. si verò. col. ix. secundum prædictum modum. & infra de iur. do. l. cum in fundo. §. si fundus. & j. de publi. l. cotem. §. fin. & infra de leg. j. l. & si æquo. & supra de pig. act. l. quamuis.

b Emporis. i. quantum pertinet ad véditorem & emptorem. nam véditor non tenetur tūc: nec ergo nunc: sed ille à quo fuit adiudicata, bene tenetur: vt. C. fami. ercif. si familiae. & C. cōmunia vtriusque iud. l. si fratres. & sic aliis tenetur quam qui dederit. & sic in simplum pretij seu aestimationis tenetur: vt infra de euic. s. pl. §. si in flu.

c Restitui debet. scilicet emptori. Sed nonne à venditore serui donatum tanquam ex re véditoris profectum id apud eum residere debet: vt supra. e. l. §. item si quid. in fi. Respon. aut donauit vt seruo proprio, vt scilicet haberet in peculio, & tūc sibi habebit dominus idemque vendor: aut tanquam alieno, & tūc nihil: vt infra de acquiren. re. do. l. per seruum §. j. secundum. Azo.

^{a)} Sequitur
glos. Bal. &
Pau.

Lucrum ei-
esse debet,
cuius est pe-
culium.

d Et legata omnia. illius enim debet esse lucrum cuius est periculum, scilicet emptoris: vt hīc, & infra de here. insti. l. qui filio. §. ij. & l. sequ. & supra commo. l. si is qui. §. si quem. & j. de ædil. edic. l. cum au- tem. §. fin.

e Nec distinguendum. Sed cur non distinguatur, cum si contemplatione venditoris instituantur ex re sua, adeundo hereditatē sibi quærere videtur: vt infra de acquiren. heredi. l. aditio. in fin. & infra de vulga. sub. l. sed si plures. §. in arrogato. ea verò quæ ex sua re quæruntur, non restituit: vt supra. e. l. §. idem si quid? Respon. non b) di-
stinguitur an contemplatione emptoris vel serui relinquatur: sed distinguendum est, an contemplatione venditoris tantum, vel serui,

vel emptoris detur: ut & supra de vſu fruct. l. sed & si quid done- tur. Accursius.

f Oportet. vt institu. eo. §. pretium. Accursius.

g Post diem. non ante: vt infra de vſur. l. liberalitatis. §. j. & C.

de vſur. l. ij. Sed cur dicit post traditionem: nonne fructus spe-
ctant ad emptorem venditione contracta: vt. C. el. curabit. & l.
fructus. ergo ab eo tempore debet præstare vſuras. cum enim hoc
solum debeat spectari, an habeat facultatem fructus percipiendi,
vt sequenti. §. dicitur: iste verò potest facere vt possit: ergo
iam intelligitur posse:

vt infra de reg. iur. qui

potest? Respon. qui-

dam vt Ot. & alij quod

interest an emptor per-

cipiat fructus per se, vt

tunc teneatur ad vſu-

ras, etiam à tempore

contractus: an per a-

lium, vt tunc teneatur

à tempore traditionis

tātum, arg. pro his su-

pra de pig. act. l. si pi-

gnore. §. si prædo. in fi. c] Approba-

Tu dic c melius, quod tur. per B. B.

est in arbitrio empto-

Pau. & Sal. & est mēri tē-

nenda fecū-

dum Pau.

fra scripta: in primis pretium quā-
ti res venit: item vſuræ pretij post
diem g traditionis. nam cum re
emptor fruatur, æquissimum est
eum vſuras pretij pendere. Pos-
sessionem autem traditam acci-
pere debemus: & si precaria sit h
possessio. Hoc enim solum specta-
re debemus, an habeat facultatē
fructus percipiendi.

Sumptus facti in re vendita, per
actionem ex vendito repetuntur.
hoc dicit. iste. §. secundum. Bar-
tolum.

Præterea ex vendito agendo
consequetur etiam sumptus qui
facti sunt in re distracta, vt puta
si quid in ædificia distracta ero-
gatum est. scribit enim Labeo &
Trebatus, esse ex vendito hoc
nomine actionem. Idem & si in
ægri serui curationem impensum
est antè traditionem: aut si quid
in disciplinas quas verisimile erat
etiam emptorem velle impendi.
Hoc amplius Labeo ait, & si quid
in funus mortui serui impensum
fit, ex vendito consequi oportere:
si modò sine culpa vendito
mortem obierit. Item si cō-
uenierit cùm res venire, vt locu-
ples ab emptore reus k detur, ex
vendito agi posse vt id fiat.

In actione ex empto venit illud
quod deuenit in pacto inconti-
nenti apposito. hoc dicit. Bart.

Si inter emptorem prædiorum & venditorem conuenis-
set, vt si ea prædia emptor he-
résve eius pluris vendidisset, e-
ius partem dimidiā venditori
præstaret, & hæres emptoris plu-
ris ea prædia vendidisset: vendi-
torem ex vendito agēdo partem
eius quo pluris vendidisset, con-
secuturum. l

Ex venditione procuratoris do-
minus obligatur, & sibi actio quæ-
ritur. hoc dicit. Bartolus.

Si procurator vendiderit, &
cauerit emptori: quæritur, an
domino, vel aduersus dominum
actio dari debeat. & Papinianus
libro tertio responsorum putat,
cum domino ex empto agi pos-
se vtili m actione, ad exemplum
institoriae actionis, si modo rem
vendendam mandauit. ergo &
per contrarium dicēdum est, vt-i

fra de paet. do. l. si pater dotem. §. si fundo. & supra de contrahen.
emp. l. hæc venditio. §. fi. Accursius.

m vtili. hoc si erat institor, secundum Ioan. vt supra de nego.
gest. liberto. & supra de instito. sed & si quis. in princ. alias

^{c]} Idem B.
B. Albe. &
Pau.

Item quomodo
fructus precaria pos-
sessionis facit suos, cū
precario traditus seru-

non querat emptori ex
operis: vt supra de pe-
ricu. & commo. rei vē.
l. serui. & infra de ac-
quiren. re. do. l. quæsi-
tum? Azo. respon. vt di-
xi in. d. l. serui. ADDI-

TIO. Dic quod facit
suos fructus naturales:
& industriales: sed non
ciuiles, vt ibi, secūdum
Pau.

i Impensum. sic supra
de pig. act. si seruos. hæc
enim & similia onera
emptor agnoscit sicut
fructuari: vt. s. de vſu
fructu. si pendentes. §. pen.

k Reus. id est expro-
missor.

l Consecutur. valet er-
go hoc pactum: vt in-

geno. & supra de contrahen.

Accursius.

UNED

a] Displacet non: ut arg. supra de procur. l. procurator qui pro euictione. & P. quia pro l. quod procurator. & infra de reg. iur. l. quo tutela. §. fin. &. j. de curator ad acqui. poss. l. possessio quoque. §. sed & si possessio. Sed arg. con quirit domi tra. j. de euic. si cum vendor. §. fi. sed secundum hoc quare dicit ad exemplum institoris, cum vere sit institor? Respō. quia in vna sine cessione ex re domini, secundum re tantū vendenda fuit institutus, vnde non b' eūdem Pau. propriè. institor dicitur: vt supra de instito. b] Sequitur l. in eum. in prin. Habet ergo locum quod hīc & sequen. respon. dicit quād domino detur aētio si procurator est.

c] Idē si so- non soluendo: c. vt. s. uendo, secū- de insti. l. j. in fi. & l. ij. dum Pau.

a] Exempto. id est ex vēdit. Io. vt & infra. e. ve teres. & sic loquitur eodem casu quo supra quando dominus mādauit vendi. Alij ponunt d' nouum casum: vt. s. dixi quando dominus mādauit vendi. hīc econtra quando aliquis mādauit emi: & sic ex empto propriè ponitur. & secundum primam possessionē remanet quāstio sabba tina: si dominus man dauit emi, an actio domino detur? Videtur q' sic subuenitur domino sicut cōtrahētibus cum institore: vt. s. de insti. l. j. Sed arg. contra supra de exerci. aēt. l. j. s. sed econtrario. Primū tamen verius, in iudi ciis verò indubitable est actionem dari domino ex cōtractu procuratoris: vt. s. de pro cur. l. in causæ. in fine.

b] Excedit. & ita in eo quod non excedit, vallet, vt hīc innuit, & C. de don. l. si quis argen tum. §. sed in his, in eo quod est vltra, non: si cur in quolibet pecuniario debito pœna vltra legitimū modum vslarum promissa nō valet: vt. C. de vſu. cum allegas. & infra de vſu ris. l. pecuniae. in prin. & l. pœnam. Sed contra. s. de peti. here. l. v trum. in fi. Sol. e illa se

c] Sequitur cundum istam: quia nō excedebat legitimā vslaram. Item contra infra eo. l. Lucius. &. C. de transac. l. promiss. & infra de euic. l. scienciam. Solu. f ibi pœna apponebatur faēto vel donationi speciei: hīc autem quantitat. Item an hoc est verum semper quod hīc dicit? Respon. secundum Io. & Bul. non: sed si erat solitus vendor fēnerare: arg. infra de vſu. qui semiss. §. fin. Sed ibi quando per negligientiam currebant: hīc autem ex promissione: vnde dic a quis secundum Azo. quād semper prāsumitur fraus & ex quantitate pecuniae quād excedit legitimū modum. Sed secundum nos qui dicimus vslaras non prāstari per auth. de eccl. tit. §. j. num

A quid condemnabimus emporē hoc casu in legitinis vſutis? Re spon. sic, si ille fructus percepit, vt sic loco interesse succedat: vt supra eo. l. ex vendito. & supra pro socio. l. socium. Sed quomodo habet locū quod est infra de except. do. l. apud Celsum. §. Labeo? Dic vt ibi, & infra eo. l. prædia. Accursius.

c] Lex contractui. scilicet vt res inempta es set, & pretium apud me remaneret, & si quid erit solutum inde: vt. s. de lege cōmis. l. si fundus. Accursius.

d] Ex empto. contra me dominum vili: vt supa. §. si procurator. itē contra procuratorem.

e] Circumuenit. re ipsa vnde restituitur minor: vt infra de mino. l. etiā §. j. aut ergo in totum remanet aut in totū de struit: vt supra man.

l. si procuratorem. §. j. & de mino. l. tutor. §. j. & C. si aduer. transa. l. j. & ij.

f] Obligat. nisi sit locu pleior: vt. C. de vſuca pione p' empto. l. fi. & sic not. hīc quād claudicat cōtract⁹. sic insti. de aucto. tu. §. j. Sed ar gu. contra supra proxi. §. & supra de arbi. l. si cum dies. §. pe. in fi. & supra de rescin. ven. l. j. & l. si id quod. §. fin.

g] Ex vendito. Sed nun quid liberatur cedendo actionem colono? Respon. sic: vt. s. de pec. l. quod debetur. Itē not. hīc ad factum agi ex vendito: vt. s. eo. l. tenetur. §. j. Accursius.

h] Aedibus. hucusque dixit quid veniat in a- in anti ma- cione ex empto & vē- nuscr. vbi ve di. nunc incipit dicere tus glo. ex. domo vēdita quid ve- ponit lines. niat. & sic de singulis i. funes, te- etē. Sic enim: rebus: vt in legib⁹ sub sequentibus. Graci totū hūc locum vertunt.

i] D est. puta: aliās sub audi. Accursius.

k] F vnes. quibus aqua trahebatur.

l] Et labra. i. imagines p' quas distillat aqua.

m] Salientes. id est aque quā de monte stillando saliunt: vt infra l. Proxi. §. item constat.

n] Salientibus. l. aquis.

o] Vndi. scilicet rusti ci, sed infra statim ponit pro vrbano: quia commune verbum est: vt infra de verbo. sig. l. quāstio. Azo.

p] Terra. vt &. j. de adq. pos. l. ij. §. item seras.

q] Claustra. i. instrumen ta quā claudunt domū

vel aliquam eius partem: vt ostia & portæ quā non adhæserunt.

sed de nocte ponebantur tantum ad claudendum.

r] Defossa. id est affixa.

s] Vinaria. aliās vinaria, & aliās salinaria. Accursius.

t] Torcularia. vbi vinum premitur.

u] Coharent. imō videntur cedere domui: vt supra de contrahen-

emp.

lem ex empto aētio actionem domi no competere.

Quando pœna cōsistens in quantitate, solutioni quantitatis adiicitur, in fraudem vslarum vi detur adiecta. Bartolus.

Ibidem Papinianus respondi se refert, si conuenerit vt ad diē pretio non soluto, vendori du plum præstaretur: in fraudem constitutionum videti adiectum quād vsloram legitimam exce dit: b' diuersāmque causam commissoriæ esse ait: cum ea specie. in quit, non fœtus illicitum contrahatur, sed lex contractui c' nō improbata dicatur.

Ex contractu factō cum procuratore colludente, vel cum minore, potest agi vt voluntas domini discernatur. h. d. Bartolus.

Si quis colludente procuratore meo, ab eo emerit, an pos sit agere ex empto? d' Et puto ha ctenus, vt aut stetur emptioni, aut discedatur. Sed & si quis minorē vigintiquinque annis circumuenit: c' & huic hactenus dabimus actionem ex empto, vt diximus in superiore casu.

Claudicat cōtractus, si fiat cum pupillo sine tutoris auctoritate. Bartolus.

Si quis à pupillo sine tutoris au toritate emerit, ex uno latere* constat contractus, nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum si bi non obligat. t

Per hanc actionem cogitur quis facere quod deuenit in ipso contractu incontinenti apposito. Item qui habet actionem, ad commodum alienum agere cogitur. Bartolus.

Si vendor habitationem ex ceperit, vt inquilino liceat habi tare, vel colono vt perfrui liceat ad certum tempus: magis esse Ser uis putabat ex vendito g' esse a ctionem. Denique Tubero ait, si iste colonus damnū dederit emptorem ex empto agentem cogere posse venditorem vt ex locato cum colono experiatur: vt quid quid fuerit consecutus, emptori reddat.

Aedibus distractis veniunt om

vel aliquam eius partem: vt ostia & portæ quā non adhæserunt. sed de nocte ponebantur tantum ad claudendum.

r] Defossa. id est affixa.

s] Vinaria. aliās vinaria, & aliās salinaria. Accursius.

t] Torcularia. vbi vinum premitur.

u] Coharent. imō videntur cedere domui: vt supra de contrahen-

emp.

empt. l. dolia. & infra loca. sed addes. §. illud. quæ sunt contra.
a] Imò dic Sol. si sunt immobilia, vel quasi, cedunt: aliàs non: vt infra co-
quod tunc àdem. l. granaria. & infra de tri. vi. & ole. le. l. iij. §. j. & infra de ac-
funt àdium quādo sunt quir. re. do. l. Titius.
posita causa a] Pro teclorio. i. sub eodem tecto. & facit infra de verbo. signi. l.
vñs perpe- penult.

b] Reticuli. id est instru-
ad tempus menta quibus solet sus-
secundū Al- be. & est de pendi amphora: vt &
mente B. B. supra de iis qui deiec. l.
& Pau. si vero. §. penul.

† Varro de
re rust. li. 3. c] Plutei. id est instru-
mēta quibus scribitur: & vulgo dicuntur sca-
nella: & solēt poni iux-
ta parietem in sustenta-
culo quodam. Azo.

d] Cilicia. quæ causa ar-
cendi ventos & pluuiā
ponuntur: vt infra de
fun. instru. l. quæsum. §. si domus. Azo.

e] In edificio. i. apud vel
infra, non in opere.

f] Sedium esse. vt. j. eo.
§. fi. Sed arg. contra. j.
de auro & arg. leg. l. &
si non sunt. §. quid er-
go. ADDITIO. Dic
quād ibi loquitur in yl-
tima voluntate, hīc in
venditione secundum.
Albe.

g] In venditione. scilicet
fundi.

h] Contineri. quia non
cedunt nisi dicatur: vt
hīc, & s. de contrahen.
empt. in vendendo. §.
Quint. & infra de ver-
bo. sig. l. in rutis.

i] Potest. vt supra ad ex-
hiben. Celsus. §. idē Iu-
lian. ex vendito quo-
que potest agi: vt. C. co-
dem. l. iij. in fine.

k] Non esse. sicut nec in
generali fundi obliga-
tionē continetur: vt in-
fra de pigno. l. debitor.

Sic Flor. re
et vide Vi-
ctorium! in
lib. 3. Caton-
prouenit aqua: vt. j. de-
nis de re ru-
stic. sunt qui
interpretentur
vincula. domui: vt hīc, & supra
ex 1. 2. j. de contrahen. emptio.
eod. perpe-
fistulas. Accursius.

m] Epitonia. id est in su-
periōri parte posita. ab
epi, quod est supra. A-
zoz. b]

n] Personas. id est imagi-
nes prauas.

b] Vide Bu-
deum hīc in
anno pri-
or. ad Pade-
cas. & Alcia-
lib. 3. parer.
ca. & lib. 1.
ca. 20.

p] Exempti sunt. vt. infra
l. prox. §. fin.

q] Ranaria. Supra ter-
ram. id est domui
non affixa. sic & infra
de acqui. re. do. l. Titius
Sed contra. s. eo. l. fun-
di. in princ. Solu. vt ibi.
Accursius.

r] Accedunt. vt supra. l.
prox. in fi.

est, in stabulo iaceat, an aceruu-
sit. Quæ tabulæ pictæ pro te-
clorio includuntur, item quæ
crustæ marmoreæ, àdium sunt.
reticuli b] circa columnas, plu-
tei c] circa parietes, item cilicia d]
vela, àdium non sunt. Item
quod insulæ causa paratum est,
si nondum perfectum est, quan-
uis positum in ædificio e] sit, non
tamen videtur àdium esse. f] Si
 ruta & cæsa * excipiantur in ven-
ditione: g] ea placuit esse ruta,
quæ eruta sunt: vt harena, cre-
ta, & similia. cæsa ea esse, vt ar-
bores cæfas, & carbones, & his
similia. Gallus autem Aquilius
(cuius Mela refert opinionem)
rectè ait frusta in lege vendi-
tionis de rutis & cæsis contine-
ri: h] quia si non specialiter ve-
nierunt, ad exhibendum de his
agi potest. i] Neque enim magis
de materia cæsa, aut de cæmen-
tis aut de harena cauendum est
venditori, quām de cæteris quæ
sunt pretiosiora. Labeo gene-
raliter scribit, ea quæ perpetui v-
ñs causa in ædificiis sunt, ædifi-
cij esse: quæ verò ad præsens, non
esse k] ædificij: vt puta fistulæ tem-
poris quidem causa positæ non
sunt àdium: verumtamen si per-
petuò fuerint positæ, àdium sunt.
Castella l] plumbea, putea, oper-
cula puteorum, epitonia m] fi-
stulis adplumbata, aut quæ ter-
ra continentur, quamvis non
sint adfixa, àdium esse constat.
Item constat sigilla, columnas
quoque, & personas, n] ex quo-
rum rostris aqua salire solet, vil-
læ esse. Ea quæ ex ædificio de-
tracta o] sunt vt reponantur, ædi-
ficii sunt. At quæ parata sunt vt
imponantur, non sunt ædificii. Pa-
li qui vineæ causa parati sunt:
antequam collocentur, fundi
non sunt: sed qui exempti sunt p]
hac mente, vt collocentur, fundi
sunt.

xviii. I. A V O L E N V S libro
septimo ex Casio.

G ranaria, quæ ex tabulis
fieri solent, ita àdium sunt.
si stipites eorum in terram de-
fossi sunt, quād si supra terram. q]
sunt. rutis & cæsis cedunt. Te-
gulæ quæ nondum ædificiis im-
positæ sunt, quamvis tegendi
gratia allatæ sunt. in rutis & cæ-
sis habentur. Aliud iuris est in
his quæ detractæ sunt vt repon-

V Eteres. Vt ebanunt. vt & infra pro empt. qui fundum. §. qui bo-
na fide. &c. C. si seruus extero. se emi. man. l. j. & C. de pac. l.
ex conuentione. Accursius.

I sterilis. J C A S V S. Vendidisti mihi partum Arethusæ, cum
eam scires nō posse parere. ego credebam quād sic. teneberis
ad interesse. cetera pla-
na sunt vsque ad. §. cū
per ven. [C V M P E R
V E N D I T O R E M.] Vé-
didisti mihi rem quan-
dā, frumentum vel vi-
nū puta: & nō tradidi-
sti. agam ad interesse. s.
circa rem, scilicet quā-
tum plus valuit vinum
non extra rem, scilicet
quād dicam quād ne-
gotiat essem de vino,
vel frumento, vel quod
familia necata sit fame
eo quād retardata est
traditio. Viuanus.

xix. G A I V S ad Editum Prä-
toris titulo de Publicanis.

V Eteres in emptione vendi-
tionēque appellationibus t
promiscue vtebantur.

xx. I D E M libro vicenfimoprimo
ad Editum Provincialē.

I Dem* est & in locatione & cō-
ductione.

Qui vendit partum naſci-
rum, qui naſci non poterat: tene-
tur ad interesse, si sciebat. Paulus
de Castro.

xxi. P A V L V S libro trigensimo-
terio ad Editum.

S I sterilis ancilla sit, cuius par-
tus venit, c] vel maior annis
quinquaginta, u] cum id emptor
ignorauerit: ex empto tenetur
venditor. x

V endens prædium tributarium
scienter, tenetur emptori ignorati
ad interesse. si autem ignoranter,
non tenetur in aliquo. h. d. secun-
dum intellectum glo. Pau.

Si prædij venditor non dicat
de tributo sciens, tenetur ex em-
pto. quād si ignorans non prædi-
xerit, quād fortè hereditarium
prædium erat: non tenetur. y

L icet venditio non valeat: em-
ptori tamen decepto datur actio
ex illa ad interesse. hoc dicit. Pau.
vel sic secundum Barto. Licet em-
ptor decipiatur in qualitate: actio-
nem tamen ex empto habet cō-
tra venditorem. Bartolus.

Quamvis supra diximus, z] cū
in corpore cōsentiamus, de qua-
litate autē dissentiamus, emptione
telle: tamen venditor tene-
ri debet, quanti interest [empto-
ris], non esse deceptum, et si ven-
ditor a quoque nesciet: veluti si
mensas quasi citreas b] emat, quæ
non sunt.

Contra non agentem agitur ad
interesse quod est circa rem, non
ad id quod est extra rem: nec eius
habet ratio. hoc dicit. Vel sic:
Interesse petitur propter moram
in non tradendo: & non habetur
ratio interesse extrinseci. Bartolus.

C um per venditorē steterit quād
minus rem tradat: omnis utilitas
emptoris in estimationem venit,
quæ modo circa ipsam rem con-
sistit. Neque enim si potuit ex vi-
no puta negotiari, & lucrum fa-
cere: id xstemandum est c] non

Vide Alcia
lib. 3. parerg.
ca. 22. & lib.
5. ca. 15.

Sic Flo. &
manusc. &
Greca meta-
phrasis quæ
est in Greco

indice regiae
bibliothec.
itaque non
admittit
ancillæ: vt supra de peti.
here. l. & ancillarū. Dic
ergo, c] emit quis partū
futurum ancillæ.

Quinquaginta. quæ e-
tiā ā iure præsumitur
quād non possit parete
& si contra fiat, est mi-
raculum: vt hīc, &. C.

V enditor. etiā igno-
rans: d] quia assevera-
uerat eam prægnatam.
& hæc vera, nisi spem
pretij, secun-
dum P.

fina.

Non tenetur. vt. C. de
act. empt. l. si minor.
contra. Sol. ibi assevera-
rauit: hīc non. Vel ibi
scire potuit, hīc non:
quia hereditarium fuit
prædium: vt infra de
regulis iur. l. qui in alterius.
& de hoc dixi
plenē supra eo. l. Iulia-
nus. §. j.

Diximus. vt supra de
contrahen. empt. l. in
venditionibus. §. inde
quæritur.

Et si venditor. Et sic
not. quād dicitur con-
tractus nullus in præ-
iudicium vnius partis
quandoque, non in alterius:
vt diximus de il-
lo qui dolo dat causam
contractui: vt. s. de do-
lo. l. & eleganter. Acc.

C itreas. id est pretio-
se materiæ. Accursius.

Xestmandum est. No-
ta regulam: non atten-
di lucra, sed damna:
vt hīc, infra de dam.
infec. l. Proculus. & in-
fra de aqua plu. arcen.

l. j. §. sicut. & l. si in meo
& infra de fur. l. si in cui
commodata. & infra
de iniur. l. iniuriarum.
§. si quis de honoribus.
& infra de dona. inter-

4. c. 17.

vi. & vxo.l. si sponsus. §. si maritus heres. & supra de peri. & co-mo. rei vend. l. fin. &. C. de sen. quæ pro. l. vna. §. pen. Sed specialia sunt multa contra dictam regulam: vt infra de euic. l. vendor. &. §. ad legem Aquil. si seruum meum. &. l. inde Neratius. & inst. ad leg. Aquil. §. illud. &. §. de eo quod cer. lo. l. ij. §. fin. &. j. tit. j. si in lege. §. colonus. &. j. r̄e ratam. ha. l. si commis- sa. &. j. ne quid in loco pu. l. ij. §. merit. &. C. arbi. tu. l. quicquid. quæ sunt contra. argu. Sed omnia sunt specialia: sed hodie secus: vt. C. de sen. quæ pro eo. in fi. Acc. ADDITIO. Dic quod imò in illa. l. quo ad interesse lucri cestatis nihil est immutatū, secundum Bar. Bal. & Sali. ibidem.

^a hoc habe-
ret emptor.

^a Non seruorum. Sed cur non sequitur pretium familiæ, sicut & domus quæ corruit: vt. §. eod. Julianus. §. j. quæ est

^a] Sequuntur
hanc glo. Al-
be. B. P. &
Sali.

^b Fit obligatio. l. ex causis prædictis. & dic obli- gatio. i. res in obligatio nem deducta. l. centum de eo quod cer. lo. l. j. de verb. obl. L. R.

^c Crescat. ex causa se- quenti.. hodie sic: vt. §. de arb. Celsus. §. fi. Sed argu. contra. j. de dam. infe. l. si finita. §. fin. & l. sequenti. Acc. ADDI-

^d Tu dic q. non cō- trariatur subtiliter in- tuenti, secundum Albe.

^e Ex vendito. vt. §. de contrahen. emp. l. qui fundū. &. C. de pacis inter empt. & vendi. l. ij. Accursius.

^f Eā res. id est conuen- tio.

^g Quā mihi. An per hoc mihi vendere teneatur? Dixi. §. si quis cau. l. si cum. §. fi. Acc.

^h Praestare. l. maluit.

ⁱ Incōstantia quandoque permititur.

No. per- mitti inconstantiam: vt j. de ver. ob. l. eum qui certarum. &. j. de bo. pos. contra tabu. l. non nūquam. &. j. de lega. j. l. huiusmodi. §. Stichū &. §. de vſu & ha. diuus. §. licet. &. j. de condit. & demon. l. pater Seuerinam. in fin. Sed contra supra de procur. l. in causæ in prin. & de hoc plenè ibi dixi. Accursius. ADDITIO. Tu dic quod ibi erat vna administratio: hīc verò erant duæ obligationes, secundum Bartolum.

^j Glo. sequū Praestare. sed vno & eodem anno non potest partem pecuniæ soluere, & in reliqua anni parte pati eum habitare. b) vt argu. in- est menti re- fra de leg. i. si ex toto. §. fin. & supra de condit. inde, si non for- nenda secu- tem. §. fin. dum Bal.

^k Non esse. scilicet alterius, vt infra de iur. do. l. plerumque. in fin. Accursius.

^l I in qualitate. Emptori. vt infra eod. l. si duorum. &. l. si vendito fundo.

^m I quis seruum. CASVS Si seruum vendidi tibi Stichum cum peculio, & postea eum manumisi antequam traderem: teneor tibi ad interesse: quod inspicitur circa personam serui: & circa

peculiū quod tempore manumissionis habebat, & circa id quod postea acquisiuit in præteritum antequam agatur. Secundò dicit quod pro querendis in futurū cauebo tibi hoc modo: quicquid ad me peruererit de bonis eius iure patronatus, tibi dabo. Ter- tio restrinxit ad ea quæ sita in præteritū & futurū quæ seruus exi- stens adquisisset, nō ad ea quæ seruus lucrari non potuisset. Viavia.

^m Tenetur. si in præte- ritum sunt quæ sita, ante- quam scilicet nunc agatur, sed pro futuris cauetur.

ⁿ Restitutum iri. fit ergo hīc cautio de here- ditate futura. & sic est contra. C. de pac. l. fin. Sol. ideo pactum de fu- tura successione hīc ac- cipe valere, quia non spontē, sed necessitate imponitur, ppter præ- cedentem contractum validum, ex quo mihi leat.

xxiiii. IDEM libro tertio- decimo Digestorum.

Si quis seruum quem cum pe- culio vendiderat, manumi- ferit: non solum peculii nomine quod seruus habuit tempore quo manumittebatur, sed & eorum que postea adquirit, tenetur.^m Et præterea cāuere debet, quicquid ex hereditate liberti ad eum per- uenerit, restitutū iri.ⁿ Marcellus notat: ^o Illa prestare vendor ex empto debet, quæ haberet em- por si homo manumissus non es- set. Non continebūtur igitur, quæ si manumissus nō fuerit, adquisi- turus non esset.^p

Res empta per seruum fructua- riū, adquiritur ei ex cuius pecu- liō soluitur pretium, si soluatur v- sufructū durante: alias indistincte queritur domino. Bartolus.

xxviii. IULIANVS libro quin- todecimo Digestorum.

Si seruus in quo vſufructus tuus erat, fundum emerit, & antequam pecunia numeraretur, capite minutus fueris: quamuis pretium solueris, actionem ex empto non habebis,^r propter talē capitis deminutionem: sed indebiti actionem aduersus vendorē habebis. Antē capitis autem deminutionem nihil in- terest, tu soluas, an seruus ex eo peculio quod ad te pertinet. Nam vtroque casu actionem ex empto habebis.

Evsumfruct. perdidi. an potero habere a&t. ex empto? Dicitur quod non propter capitis demi. non autem refert ante ca. de. siue ego soluam, siue seruus meus: quia vtroque casu habeo act. ex empto [SERVO.] Seruus Titij vendidit mihi hominem vel fundum, & fideiuss. dedit. queritur, ad quid tenetur iste fideiussor? Respon- quod ad id tenetur; ad quod teneretur si pro libero fideiussiset & arguit à simili, vt in textu. Viavianus.

q Minutus. maxima vel media, per quas duas finitū vſufructus: vt insti. de vſufruct. §. finitū.

r Solueris. scilicet post capitis deminutionem

f Non habebis. vt arg. infra de adquir. re. do. l. si seruus. imò vide- tur quod sic: vt supra de vſufruct. sed & si quis. §. interdum. quæ est contra, ibi: quid ergo si amiss. &c. Sol. hīc amisit capitis de- minutione vſufructum, & propter suum delictū. indignus est ergo amodò quid ex vſufructū consequi: sed ibi alio modo vel non vendo vel reinteritu. argu. infra de an. leg. Mævia. j. respon- abeficer.

Pactū defu-
tura succel-
sione, anva-
validum, ex quo mihi leat.

tenebaris seruum tra-
dere. vnde quia fidem

fregisti, caues de eo qđ ex hereditate sua per-

ueniet redi: argu. su-
pra pro socio. l. ij. §. de

illō. Vel aliter hīc con-
sentiente liberto vſque

ad finem vitæ suæ. Vel

dic illa determinat i-
stam: quia hoc vetus il-
lud nouum. Vel melius

dic., vbi empor suc-
cedit, non agitur inter

eos. hoc enim non va-
let: sed agitur vt teneat-
ur ei restituere quod

ad eum perueniat. Pri-
ma sol. potior omnib⁹
est, secundum Azo.

^o Notat. non reprehē-
dendo, sed addendo.

^p Non effet. putalucra-
tus est ex dignitate quā seruus habere non po-
test. & sic nimis largè

locutus est Iulia. secun-
dum Ioan. & facit. §. de

mino. l. verum. in prin.
& §. de pecu. l. si post-
eaquam. &. j. solu. ma-
tri. l. si verd. §. itē quic-
quid. Accursius.

^q I seruus. CASVS. Ha-
bebam vſumfru. in

Sticho seruo. iste Sti-
chus emit fundum quē

dam: & antequam pre-
tiū solueretur, ego sum

capite minutus: & sic

a Abesset. vt si soluissem pretium, secundum quosdam: sed hoc non potest referri ad superiorem positionem casus: quia supra posuit de peculio proprietarij solutum. Dic ergo seruum emptum de meo pastum, secundum Azo. & dixi plenè circa hoc supra si cer. p.e.l. cum fundum. §. seruum.

b Fideiū sifset. vt inst. de fideiū. §. j.

c Non condemnatur. nec ultra tenetur: vt. j. de lib. cau. videamus.

d **Q** Vi pendentem. id est vias pendentes pro vindemia.

e Legere. id est colligere. vnde versus: Fur aurum, virgo flores, mare natura, libellos Clericus, aequiuocē singula quisque legit. secundum Hug. in lego.

f Prohibeatur. scilicet emptor. Accursius.

g Potentem. scilicet vēditorem. Accursius.

h Poterit. s. emptor.

i Si ea pecunia. hæc erat verba exceptionis. bene ageres si non ea &c. sic ecōtra excipit venditor: vt. §. eo. l. Iulian. §. offerri. &. j. de ædil. edic. l. ædiles etiam. §. fi. & l. illud. j. respō potest etiam hīc emptor ex empto agere: vt. j. e. l. Quintus. &. §. de rei vin. l. si ager.

k Tradita. sed quia petitur pro ea re quæ tradita non est, non potest agi.

l Ceterum. posset hīc queri, an hoc secundo casu fuit solutum pretium? Dic quod sic. aliás posset venditor retinere rem loco pignoris: vt supra eo. l. Iulianus. §. offerri.

m Ad exhibēdum. quia potestatem habet exhibendi: vt. §. ad exhiben. l. Celsus in prin.

n Iniuriarum. vt &. j. de iniur. l. iniuriarū. §. si quis me. &. §. deposit. l. j. §. si quis ita.

o Rem. in qua non dicat se habere aliquod ius, nec habet etiā possessionem. aliás habet tei vindicationem.

s **I** quis.] **C** **A** **S** **V**s. Vendidi tibi fundum, & dixi: dimitto tibi dolia. c. quæ sunt in eodem fundo, & tamen nulla dolia ibi sunt. quæritur, an debeam tibi. c. dolia: Dicitur quod sic. Viuianus.

p Debet. imò videtur quod sola quæ sunt ibi, vel si nullum est, nullū debeatur: vt. j. de leg. j. si seruus legatū. §. qui quinque. Sol. hīc affirmauit esse in fundo: ibi verò solum dixit, lego. x. quæ in arca habeo, cū sola. v. essent. vnde tenetur hīc propter temerariā assuerationem: vt. §. eo. l. Iulianus. §. item qui furem. Accursius.

q **Q** uicquid. Debet. etiam si nihil sit dictum: vt. §. eo. l. tenerit. eo. l. pe. in fi. Sol. vt ibi. & hīc nulla erant: vt. §. l. proxii.

P Rædia.] **C** **A** **S** **V**s. Titius vendidit mihi prædium: & appositiū est ei pactum vt relocarem ei. si non repromisi. x. nomine pœnæ, facta traditione non reloco. quæritur qualiter me conueniet. Respon. potest agere ex empto. Secundo pacto ex vendito actione informata vt relocē, vel ad interesse, per quam viam tollitur petitio pœnæ ex secunda stipulatione per exceptionem: si tantum est interesse quod non consequitur, quantum est pœ-

na in secunda stipulatione & editio. si primo agit ad pœnā, quod potest, tollitur ex vendito. ad interesse iure ipso, cum iam non interfit: nisi interesse excederet pœnam. Nam tunc agitur ex vendito ad id quod plus est in interesse. Viuianus.

r **P** rædia. Sex casus not. super tribus actionibus ex vendito in-

a] Hæc est noua addi-
tio, secund. Albe. B. & B.

S I quis cum fundum vēderet, dolia centū quæ in fundo esse adfirmabat, accessura dixisset: quæ uis ibi nullum dolium fuisse, tamen dolia emptori debebit. P

xxvii. P A V L V S lib. 3. Epitomarū Alseni.

Q Vidquid vendor accessurū dixerit, id integrū ac sanum tradi oportet: veluti si fundo dolia accessura dixisset: nō cassa, sed integra dare debet. ¶

L ex ista multū famosa & clara eset de se nisi glo. infuscarēt eam, quæ recitant lec. antiquorū, & eorum dicta & opiniones quæ sunt phantasie, licet etiā tāgāt verā lec. in fi. glo. quæ incipit, tria fuerunt hīc pacta: tamē illa non prosequitur: licet incidenter de ipsa faciat mētionē in gl. magna & etiam in glo. parua super verbo, conuenit, cetera quæ dicūt, cōcernūt primā lec. antiquorū, quæ non potest sustiniri. secūdū ergo verā lec. hoc intendit: Licet stipulatio pœnalis sit cōmissa: præcedēs tamē obligatio & actio iure nouationis nō est sublata, sed ex ea agi potest: & si auctor fuit cōsecutus nomine interesse tātū quātū erat in poena, tollitur stipulatio pœnalis ope exceptionis. Si vero aētū fuerit ad pœnā, ex actione secuta tollitur obligatio, & actio prima competēs ad interesse ipso iure usque in cōcurrētē quātitatem. sed si interesse sit maius, nec ipso iure, nec ope exceptionis: sed potest illud tolli cum poena. h. d. ista lex magistralis, quæ semper allegatur. Pau. de Cast.

xxviii. I U L I A N V S libro ter-
tio ad Vrseum Ferocem.

P Rædia. mihi vendidisti: & cōuenit, vt aliquid facerem quod si non fecissim, pœnam promisi. Respondit. Venditor, antequam pœnam ex stipulatu

tio pacto scilicet pœnali, per exceptionem actor repellitur. Sed cōtra si primo ex stipulatu est aētū ex stipulatione secunda quæ est tertium pactum: tollitur ipso iure ex vendito, nisi in id quod excedit. Dic ergo, prædia &c. Vel melius pone casum, quod hīc quæritur, an tollatur stipulatio pœnalis: quod planius est. & nō oportet dici, secundum pactum stipulatione vestiri. & secundum istam positionem supple omnes inferiores glossas. Accursius.

f Convenit. per stipulationem incontinenti subiectam. vnde vetus actio ex vendito fuit informata: vel melius, nudo pacto incontinenti apposito.

t Pœnam. ex stipulatu, scilicet ex stipulatione secunda, secūdū primum.

u Promisi. per stipulationem secundam, quod est tertium pactū: secundum alium, per stipulationem pœnalem. Accursius.

x Respondit. scilicet auctor huius legis. Accursius.

y Ex stipulatu, s. actione, vt fiat quod conuenit. Sed ad quid habetur respectus ad stipulationē pœnale? Respon. quia illa pœnalis actio loco actionis ex vēdito succedit: & per hanc ex vēdito

b] Imò ipso iure secundum B. & Bald.

c] Et in tex. secundū diuersas lectu ras.

d] Imò & in texiu. & in glo secundū diuersas lectoras B. & Bald.

e] in secundo aētū de except. do. l. apud. §. La beo. & isti duo nec in tex. nec in glo.

f] de aētione autē ex empto & vendito, quæ ex pri mo pacto oritur, nihil hīc dicitur.

g] Prædia. tria fuerunt hic pacta vestita. Istud primū fuit vestitū consensu quo mihi vendidisti prædiū. Secundum, quo conteni per stipulationem vt relocare tibi. Tertiū pœnale, si non fieret quod in secundo cōuenerat. Ex primū agitur uno modo ex empto & ex vendito. Ex secundo, duobus modis aētione ex stipulatu itē actione ex vendito informata à primo pacto. Ex tertio agitur tantum ad pœnam, & uno modo. In hac ergo lege fuit aētū vt impleretur qđ in secundo pacto cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

h] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

i] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

j] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

k] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

l] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

m] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

n] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

o] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

p] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

q] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

r] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

s] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

t] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

u] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

v] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

w] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

x] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

y] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

z] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

aa] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

bb] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

cc] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

dd] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

ee] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

ff] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

gg] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

hh] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

ii] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

jj] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

kk] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

ll] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

mm] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

nn] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

oo] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

pp] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

qq] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

rr] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

ss] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

tt] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

uu] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

vv] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

ww] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

xx] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

yy] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

zz] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

aa] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

bb] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

cc] in secundo aētū cōuenerat, aētione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quod si est cōsecutus auctor tantum quātum est in tet-

dd] in secundo aētū cōuenerat, a

tollitur illa per exceptionem: vt infra de do. excep. l. apud. §. La-beo. & illa tollit primā ex stipula. per exceptionem per eandem legem. ergo & hīc per obliquum. quod directo non posset cum ex stipulatu informata non sit loco actionis ex vendito: sed sunt pares. & ad hoc institu. quib. mo. tol. ob. §. ij. Sed si ageretur ex stipulatu ad pœnam: an ipso iure sit sublata per actionem ex vendito? Respon. hīc casus nō est in hac. l. sed dicam per excep. tolli: vt arg. infra de do. excep. l. apud. §. Labeo. Vel forte hīc est casus nostræ legis, & ille casus quem diximus desiit in hac lege: & soluatur (vt dixi) non per hanc legem, sed per alias allegatas: licet sec⁹ sit ecōtra, si primò ad pœnam agatur: quia ipso iure tollitur ex vendito, vt hīc subiicit, si ex stipulatu &c. & est ratio qā in pœnali stipulatione non inspicitur quid interresit: sed in actione ex vendito sic. vnde cūm desierit interesse, per actionē ex stipulatu intentatam ipso iure tollitur: vt arg. institu. de inuti. stipula. §. alteri. Vel dic secundum M. quia ex stipulatu actio. continet certum: ex vēdito incertum. Vel secundū R. quia ex vendito bo. fi. est. & quanto facilius hæc habetur ratio, tanto facilius soluitur ex stipulatu stricti juris. Item si primò egit actione ex stipulatu vt fiat quod cōuenit, & fuerit cōsecutus: an ex vendito tollitur ipso iure, quæ ad idem competit? Respon. & hīc casus nō est in hac lege: sed dicam quod ipso iure, nisi in id quod excedit, propter rationem quam dixi, quia desiit interesse. Itē ad id quod dicitur ex stipulatu tolli per exceptionem, non ipso iure per actionem ex vendito informata, videatur quod ipso iure sit sublata actio ex prima stipulatione per secundam, sicut & statim dicit de actione ex vendito, cū videatur esse facta tacite nouatio stipulationis prioris per secundam: vt. j. de act. & obliga. l. obligationum ferē. §. fi. & §. pro socio. l. si quis. & l. quod si. quæ sunt cōtra. aut si contrariū fuisse inter eos actū, nec tolleretur, nec obstaret exceptio: vt. j. de verb. obli. ita stipulatus. §. quod sine dubio. Respon. prædicta esse vera confiteor: quia nomen exceptionis, non actionis, hīc ponitur: quia nulla est ex prima stipulatione: sed intentionis b⁹ est exclusiuum, si instanter queras. Quid ergo differt actio ex vēdito in his ab actione ex stipulatu: nam & hīc videtur voluisse notare differentiā? Respon. vtraque tollitur ipso iure, licet vna detur ad factum, altera ad interesse, vel ad factum: vt supra eo. l. tenetur. §. j. & l. j. & hoc secundum eos qui dicunt interesse esse in obligatione. Est & alia differentia: quia hæc actio ex stipulatu tollitur nouatione, secunda stipulatione pœnæ: & etiam si magis interresit tua persequi factum quam pœnam, quæ parua erat. & est ratio, vt dictum est, quia consensu vtriusque creditur nouatio facta prioris stipulationis: quod non est in actione ex empto vel vendito: & quia verbis non est contracta: d⁹ & quia non videtur de ea esse actum: sed de proximo pacto. alioquin contra: vt. §. de rescin. v. en. l. cum emptor. nam licet informetur ex primo pacto, originē tamē trahit à primo. tollitur tamen, quia desiit sua interesse, cum pœnam consecutus sit: nisi interesse esset maius pœna: tūc enim petitur quod excedit: vt hīc. Vel melius, secundum Azo. & secundum ista tempora respon. actum esse expressim⁹ ne nouetur: sed tamen non est actum vt præstetur vtrumque: sed vt exigere possit vel interesse, vel pœnam. at hodie necesse est hīc agi expressè vt nouet⁹ & ita ad alterum non ad vtrūque agetur. Vel alia ratione non sit nouatio: quia pœna videtur ponit gratia definiendi interesse tantum quod erat in actione ex vendi-

to: vt supra pro socio. l. duo. vnde cum idem in vna quod in alia continetur, merito vna per aliam tollitur: licet altera ipso iure, altera per exceptionem. Accursius.

a Ex vendito, scilicet actione informata, propter stipulationem de faciendo incontinenti appositam, secundum primam: sed secundum secundam dic

quod fuit nudum pactum incontinenti appositorum iuxta primū. de prima autem actione nullo modo ex vendito loqui potest ac. & subaudi, etiam: nam ex stipulatione de faciendo potest agi, & vt statim innuit ibi, agentem ex stipulatu &c. Ad hoc

autem agitur, scilicet vt fiat quod conuenit. si autem ad interesse, si non fiat quod conuenit non agetur ex ea. se

cus in actione ex vendito, in qua venit interesse: vt hīc subiicit. & est ratio: quia hæc stipulatio est stricti iuris, & non venit in ea nisi qđ specialiter dicitur: vt insti. de ob. ex con. in fi. & §. de nego.

gest. l. si pupilli. in fi. & l. quia tantumdem. sed ex vendi. est bo. fi. ac. vt insti. de act. §. actio-nū. & in ea venit quod æquum & bonum sit praestari, etiam si non dictum sit: vt in præ-alleg. leg.

b Consecutus fuerit. per actionem ex vendito.

Vel dic quod tantum

pœnam petiit & per exceptionem tollit præcedentes stipulatiōnes: sed ex vendito ipso iure: quod non placet. h

c si ex stipulatu. scilicet ex stipulatione secunda.

d Ipsi iure. imò per exceptionem: quod est tertium pactum, sem per videtur repelli ab actione ex vendito: vt supra si quis cau. l.

D si duo. §. item si duo. quæ est contra. Sol. i ibi contra plures agebatur, & contra vnum pœna, & contra alium res petebatur: hic contra vnum tantum. nec etiam erat ibi pœnaloco rei petitæ. Item ad hoc oppo. quia si primo pœnam fuerit consecutus, nō repellor à te aliquo modo: nec ipso iure, nec per exceptionem: vt supra de peti. here. l. etiam. §. pe. quæ est contra. Sol. k ibi contra plures agebatur. Item ibi doli pœnam: hic moræ tantum. placet Bar.

e Interfuerit. sic & infra vi bo. rap. l. j. Accursius.

C Vi res. T A S V S. Testator legavit mihi fundum sub condicione si nauis veniret ex Asia. medio tempore emi eum ab herede, & premium solui: postea extitit conditio repetam pretiū act. ex empto. nam cum extat conditio, incipio habere ex causa legati: & sic ex causa emptionis habere non licet. quasi ergo re euicta ex empto, ago ad pretium. Cætera plana sunt vñque ad. l. si quis fundum. Viuianus.

f Sub conditione. si enim legatam purè mihi rem emerē, emptio nulla esset: vt. §. de contrahē. emp. l. suæ rei.

g Imprudens. i. ignorans eam sibi legatam.

h Consequi poterit. existente cōditione: quia ipso iure videtur res euicta. Accursius.

i Rem habet. l. aliás, nisi recipiat pretiū! Io. & sic nō est contra, imò facit. j. de leg. j. huiusmodi. §. qui seruū. & ad leg. Fal. fundo.

k Eruus quem à me. aliás, à me. & aliás de me.

l Act. scilicet Africanus auctor huius legis.

m Conditionis. scilicet furtiuæ.

n Factas sit. vt. §. de pecu. l. sed si dānū. §. siue autē ex contractu.

o Conditionem. scilicet furtiuā.

p Non haberem. quia est ex maleficio: vt supra de his qui deiec. vel effu. l. j. §. si filius. Accursius.

q Peculium. vt & supra de pecu. l. si seruus meus. & l. iij. §. ex furtiuā causa.

r Penes te. traditum antē traditionem serui.

conditio.

- a] Displacet B.B & P.
b] Imò est excep-tio secundū Albe. Bar. & P.
c] Imò vtraque ad factū per prius, & ad interesse per posteri⁹ secundum Alb. & P.
d] Ista disipli-cet Bar. Bal. & P.
e] Istud est diuinare: i-deo dic aliter vt per Bar. & P. hic.
f] Nihil est. quia illud ius nouū lo-quitur in stipulatione coeq̄a: hic de penal, in qua nihil est immutatum secundum B. & P.

h] Et bene Alb. Bar. Bal & P.

i] Ista sol. se-quitur Bar.

j] Ista sol. se-quitur Bar.

k] Ista sol. se-quitur Bar.

l] Hæc ratio potius con-cludit in a-ctione ex te stamēto. quā ex' empto se cūdum Pau.

a Condictio sine causa.

b Quasi res bona ratio: vt supra si cer. pet. l. si & me & Titiū. in si. Sed arg. contra. s. si cer. pet. l. si filius fami. Accursius. ADDITIO. Dic quod ibi pecunia fuit soluta ratione præcedentis contractus: hic verò nullus præcedebat, secundum Albe.

c Etiam prius quam euincatur, sic & alijs agitur antequam euincatur: vt infra de solut. l. cùm quis. s. qui hominem. & l. si hominem. Sed contra. C. de euic. l. qui rē. & infra de re. permul. l. j. circa princi. Solu. hīc fuit a in dolo vendor: vt hīc dicit: & idē etiam antē tenetur: vt & ar. supra de cōtrahē. emp. l. ea quæ. s. dolum. Accur.

d Alioquin. i. nisi fuisse in dolo: vt. s. e. l. ex empto. in prin. Accur. e Vendit. quæ facere non potuisset nisi dominus: vt C. de his qui à non domi. l. penul. & C. si ali. res pign. da. l. quæ prædium. Accur.

f Sea res. Præstari. vt supra de contra-
hen. empt. l. quod sāpe. s. si res.

g Quia custodia. ad quam tenetur vedor: vt infra eo. l. vendor domus. Accur.

h Vim. cui resisti non potest: vt. s. quod me. causa. l. ij. & facit. j. loca. sed de damno. &. s. commo. l. ad eos. Acc.

i Non solū. hic fuit in mora. supra non. Acc.

k Fuisse. nisi ego moram fecisse. Accur.

l Ab eodem emimus. in eo quod ab eodem. est ar. j. qui po. i. pig. hab. l. si non dominus. Sed in eo quod à diuersis. est eadem lex. arg. contra. Accur.

m Adprehendit. hoc quando contra extra-
neum. sed inter se por-
tor est possessor. sic &
quando duo ab eodem
domino: vt Cod. de rei
vin. l. quotiens. Sed con-
tra ad id quod hīc dici-
tur: quia possessor vi-
detur potior quando à
diuersis nō dominis e-
mim⁹. vt supra de pub.
l. siue autem. versi. vt si
quidem. quæ est cōtra.

Solu. hīc loquitur cū
ille possidet cui primō
tradita est res. vel for-
tē cum neuter posside-
ret. sed Publ. cōtra ex-
traneum experiūtur. si
autem agerent inter se
semper possessor por-
tor est: b cūm à duos
bus diuersis nō dominis
bona fide emerint:
vt in. l. contraria. arg. j.
de pig. l. sidebitor.

ff. Vetus.

uuus iste mihi subripuerat, tu igno-
rans furtuos esse, quasi peculia-
res ademeris, & consumperis:
condictio a eo nomine mihi ad-
uersus te cōpetat: quasi res b mea
ad te sine causa peruererit.

Qui vendit rem alienam scien-
ter, propter dolum hac actione
conuenit antequam res euicta
sit. secus si ignorans. Bar.

Si sciens alienam rem ignoran-
ti mihi vendideris: etiam prius
quam euincatur, cutiliter me ex
empto acturum putavi in id,
quanti mea intersit meam esse fa-
ctam. quamuis enim alioquin
verum sit, venditorem hactenus
teneri, vt rem emptori habere li-
ceat, non etiam vt cius faciat: quia
tamen dolum malum abesse præ-
stare debeat, teneri eum qui sciēs
alienam, non suam ignorantē
vēdedit. Idem est maximē, si ma-
numissuro, vel pignori datturo vē-
diderit.

Vendor non tenetur de casu
fortuito: tenetur tamen cedere a-
ctionem ratione rei cōpetentem.
Bartolus.

XXXI. NERATIVS libro tertio
Membranarum.

S I ea res quam ex empto præ-
stare debebam, vi mihi adem-
pta fuerit: quamuis eam custodi-
re debuerim, tamen proprius est
vt nihil amplius quam actiones
persequendæ eius præstari f à me
emptori oporteat: quia custodia
aduersus vim h parum proficit.
Actiones autem eas non solū
arbitrio, sed etiam periculo tuo
tibi præstare debebo: vt omne lu-
crum ac dispendium te sequatur.
& non solū quod ipse per eum
adquisij, præstare debeo: sed & id
quod emptor iam tunc sibi tradi-
to seruo adquisitus fuisse. k

De duobus emptoribus ille est
potior, cui est possessio tradita.
Bartolus.

Vterque nostrū eandem rem
emit à non domino, cùm emptione
venditione sine dolo malo fieret:
traditaque est. siue ab eodem
emimus, siue ab alio atque alio:
is ex nobis tuendus est, qui prior
ius eius adprehendit: m hoc est,
cui primū tradita est. si alter ex
nobis à domino emisset, is omnime-
do tuendus est. n

Si quis contrahentium ex falsis

n Tuendus est. nisi fuit creditor ille qui vendidit, habens ius di-
strahendi: vt C. de di. pig. l. antepe. nisi non dominus, antequam
fieret dominus, alij vendidisset: deinde postquā est factus domi-
nus, alij vēdat. vnde præfertur qui primō emit. & sic qui emit à
nō domino, præfertur ei qui emit ab eodem postea domino fa-
cto: vt supra de rei vin.
l. si Titio.

o S I quis à me. super
hac materia plen-
nè dixi. s. de dolo. l. ar-
bitrio. s. de eo. Accur.

p Plus. id est qd plus
tradidit quam debuit.

q E T si uno. De singu-
lis. vt & in pluri-
bus rebus cūmodatis:
vt. s. cōmodati. l. in cō-
modato. s. duobus. &
etiā vnicē: vt dixi circa
hoc. s. fami. erciscū. he-
redes. s. de pluribus.

r S I fundo. Captio. id
est deceptio. Ac.

s Ex empto. vt & su-
pra eo. si in qualitate.

t S I quis fundum.] C A -
S V S . Vendidi tibi

fundum liberum: post
ea quidam euicit tibi
possess. seruitur, non
dico proprietatem: a-
ges ex empto ad inter-
esse, non de dupla. Vi.

* Sic Flo.
sed quidam
putat legen-
dū afynde-
tos, ex em-
pto vendito.

u interdicto. scilicet
primo, nō secundo: vt
statim hīc subiicit. sunt
enim duo: c vnum in
quo tantū agitur de
quasi possessione: alte-
rū in quo etiam de ser-
uitute iure: vt. j. de iti-
ne. actūq; priua. l. vnde.
s. hoc autem.

x Quia non est de iure.
maximē. nam & si de
seruitute pronuntiare-
tur, non tamen ex stipu-
latu p euictione rei
ageretur: vt. s. de euic.
quod ad seruitutes.

y Enditor.] C A S V S .

V Vendidi tibi do-
mū, nō tradidi adhuc.
debeo stipulari à vici-
no damni infecti, si ti-
meā damnū: quasi hoc
sit pars custodiæ: quia
custodire cā debeo. Vi.

z Debet. vt. s. de cōtra-
hē. emp. l. quod sepe. s.
si res. & s. eo. si ea res. j.
rī. & instit. de cōtrahē.
empt. s. cū. autem. &. s.
quod si fugerit. &. s. de
dam. infect. l. damni. s.
emptor. ij. respon.

Sicut æquū.] C A S V S .

Vendo tibi fundū.
scio alienū: non nocet
tibi quo min⁹ præscri-
bas, si bonā fidem ha-
beas. sic ecōtra si malā
fidē, nō prodest tibi si
tu vis vti accessione
mea, id est tépore. Vi.

z Alterius. scilicet vē-
ditoris. Accur.

a Non nocere. si non
m m m

mensuris decipiatur, potest per
hanc actionem habere recursum.
Bartolus.

xxxii. V L P I A N V S libro unde-
cimo ad Edictum

S I quis à me oleum quod e-
misset, adhibitis iniquis pōde-
ribus accepisset, vt in modo me
falleret, vel emptor circūscriptus
sit à venditore ponderibus mino-
ribus: Pomponius ait posse dici,
venditore sibi dari oportere quod
plus P est petere. quod habet ra-
tionem. ergo & emptor ex empto
habebit actionem, qua contentus
esse possit.